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Anotace

Tato diplomová práce má za úkol shrnout současné postupy komplexní pozemkové

úpravy v ČR, se zaměřením na geodetické činnosti. Zabývá se postupně jednotlivými

geodetickými činnostmi a komentuje problémy, které při nich obvykle vznikají. Jsou zde

rozvedeny i další možná využití geodetických výstupů. Pro přehled jsou zde shrnuty i další

fáze komplexní pozemkové úpravy. Harmonogram činností při KPÚ pak ukazuje, jak na sebe

jednotlivé fáze navazují.

Anotation

This thesis has a task to sumarize contemporary procedures of land consolidation

project in czech republic, with a view to geodetic activities. It is concerned with particular

geodetic tasks step by step and comment upon problems, which usually appears while

processing them. There are other possible geodetic outputs utilization expanded too.

For overview are there the other phasis of land consolidation project summarized.

Harmonogram of activities during land comsolidation project then shows, how the particular

phasis concurs.
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1 Úvod

Celý proces zpracování komplexní pozemkové úpravy s sebou přináší velké množství

úkonů, které musí její zpracovatelé velmi dobře zvládnout a plnit je s maximální odpovědností,

neboť mají v rukou velmi silný nástroj, jímž mohou měnit vlastnická práva dotčených

vlastníků v řešeném území. Kontrolu činnosti zpracovatelů provádí pozemkový úřad v případě

výsledků projektanta a příslušné pracoviště katastrálního úřadu, potažmo zeměměřický

katastrální inspektorát, v případě výstupů geodeta. Všechny články podílející se na pozemkové

úpravě zde mají své místo a nebylo by vhodné žádný z nich vynechávat. Cílem mé diplomové

práce je zhodnocení stávajících metodických postupů při řešení projektů KPÚ se zaměřením

na geodetickou část zpracování projektu. Proto, prvním krokem, který jsem podniknul, byly

konzultace s geodety a projektanty pozemkových úprav z různých společností. Dále jsem

získával informace na pozemkovém úřadu, pozemkovém fondu a zeměměřickém katastrálním

inspektorátu. Na základě takto nasbíraných informací jsem postupně sestavoval

optimalizovaný harmonogram činností při KPÚ, který je hlavním výstupem mé práce.

Opakujícím se problémem, který velmi ovlivňuje průběh pozemkové úpravy, bývá

pozdě zadané vytyčování lesních pozemků v dotčeném katastrálním území. Obzvláště v době,

kdy je již stanoven ObPÚ, dodatečné vytyčování lesů komplikuje situaci, mění ObPÚ a také

nutí projektanta věnovat se přepracování vlastnické mapy, případně soupisu nároků vlastníků.

pozemkový úřad, který je zadavatelem jak pozemkové úpravy, tak vytyčování lesních

pozemků, nese tedy velký díl odpovědnosti na této komplikaci.

Dalším dílčím cílem mé práce je objasnění geodetických činností během pozemkové

úpravy v praxi. Této problematice se věnuji ve třetí kapitole, kde komentuji jednotlivé části

geodetické činnosti postupně za sebou tak, jak jsou seřazeny v konečné geodetické

dokumentaci pro pozemkovou úpravu. Zde z velké části využívám informací získaných

z provedených konzultací s geodety, ale uplatňuji zde i své znalosti, které jsem získal z praxí

vykonávaných v minulých letech ve firmě AGROPOZ v.o.s. Tedy ve firmě, která se zabývá

geodetickou činností pro pozemkové úpravy. Ve čtvrté kapitole dále shrnuji součinnost

geodeta s katastrálním úřadem. V páté se pak věnuji možnému využití výsledků geodetických

prací. Pro zkompletování harmonogramu činností při KPÚ bylo nutné, abych zařadil ještě

šestou kapitolu, ve které stručně shrnuji činnosti projektanta a nastiňuji v ní některé situace,

se kterými se projektant může setkat. V sedmé kapitole se věnuji již zmíněnému

harmonogramu, který také podrobně popisuji.
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Chtěl bych ještě v úvodu objasnit některé věci. Pokud je v textu psáno katastrální úřad,

je tím míněno příslušné katastrální pracoviště. Pod pojmem projektant/geodet je myšlen

projektant/geodet zpracovávající pozemkovou úpravu (není-li stanoveno jinak). Seznam

zkratek vyskytujících se v textu je umístěn na konci práce.

2 Literární přehled

2.1 Podklady pro geodetickou činnost

Potřebnými doklady jsou podle vyhlášky č. 545/2002 Sb., zajišťovanými v rámci

přípravných prací bezúplatně, zejména:

a) aktualizovaný soubor geodetických informací a aktualizovaný soubor

popisných informací katastrálního operátu, popřípadě operáty bývalého pozemkového

katastru a navazující operáty přídělového a scelovacího řízení, v potřebném rozsahu a

ve formě, v níž jsou vedeny nebo uschovány, a dokumentace výsledků šetření a měření

pro vedení a obnovu souboru geodetických informací,

b) přídělové listiny nebo rozhodnutí, popřípadě jiné doklady podle zvláštních

právních předpisů, které mohou být využity pro upřesnění nebo rekonstrukci přídělového

řízení v pozemkových úpravách,

c) mapy bonitovaných půdně ekologických jednotek a mapy komplexního

průzkumu půd,

d) schválená nebo rozpracovaná územně plánovací dokumentace, územně

plánovací podklady a územní rozhodnutí,

e) dostupné podklady, rozbory a informace o stavu území a záměrech jeho využití

včetně provedených terénních průzkumů, například ohledně poměrů v oblasti vod (ochranná

pásma vodních zdrojů, zranitelné oblasti a další), nadzemních a podzemních zařízení, ochrany

půdy, dopravy, územních systémů ekologické stability a hodnocení krajinného rázu a

dříve zpracované projekty pozemkových úprav,

f) ověřené údaje o poloze rozvodných sítí a liniových staveb,

g) ortofotomapy, letecké a satelitní snímky, údaje základní báze geografických dat

a registr produkčních bloků, který je součástí Integrovaného administrativního a kontrolního

systému.
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2.2 Shromáždění podkladů

Pozemkový úřad zpravidla s ročním předstihem oznámí předpokládaný termín

zahájení pozemkových úprav příslušnému katastrálnímu úřadu a dotčené obci, budou-li

výsledky pozemkových úprav sloužit k obnově katastrálního operátu (vyhláška č. 545/2002

Sb.). Katastrální úřad stanoví do 30 dnů po obdržení vyrozumění pozemkového úřadu o

zahájení řízení o pozemkových úpravách podmínky a způsob zpracování výsledků

pozemkových úprav. Zejména určí postup při označení parcel parcelními čísly a způsoby

transformace rastrových souborů map dřívějších pozemkových evidencí (vyhláška č. 26/2007

Sb.). Z vyhlášky ke katastrálnímu zákonu vyplývá, že katastrální úřad předá pozemkovému

úřadu zkontrolované údaje SPI a SGI v potřebném rozsahu pro obnovu katastrálního operátu

podle stanovených podmínek (Váchal, Jan et.al., 2005). Jelikož je potřebný čas pro přípravu

opravy a sestavení geodetických podkladů katastru nemovitostí (SGI a SPI) vybraného

katastrálního území, musí dle zákona pozemkový úřad objednat jejich vyhotovení v ročním

předstihu. Katastrální úřad provede kontrolu souladu SPI a SGI, což nemůže zaručit

bezchybné vyhotovení všech informací. Je zřejmé, že zpracovatel KPÚ musí kalkulovat

s průběžným odstraňováním nesouladů a chyb v průběhu řízení (Mazín et.al., 2006).

2.3 Revize a doplnění PPBP

V katastru nemovitostí se vedou geodetické údaje o bodech podrobného polohového

bodového pole. Poloha bodů podrobného polohového bodového pole se volí tak, aby body

nebyly ohroženy, aby jejich signalizace byla jednoduchá a aby body byly využitelné

pro připojení podrobného měření. Body podrobného polohového bodového pole se volí

především na objektech trvalého rázu nebo na jiných místech tak, aby co nejméně omezovaly

vlastníka v užívání pozemků, například v obvodu dopravních komunikací. (vyhláška č.

26/2007 Sb.)

Při zřizování geodetických bodů musí být dodrženy takové postupy, aby výsledné

údaje vyhovovaly stanoveným kritériím. Připojená tabulka stanovuje kritéria této odchylky

pro jednotlivé druhy bodů (ČSN 73 0415).

Druh bodu Základní směrodatná souřadnicová odchylka (v m)

Bod základního polohového bodového pole σxy ≤ 0,015

Zhušťovací bod σxy ≤ 0,020

Bod podrobného polohového bodového pole σxy ≤ 0,060

Tabulka č. 1 Přesnost bodů polohového bodového pole
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2.3.1

2.3.2

Rekognoskace PPBP


[…]


vlastnická práva podle projektu KPÚ. Během blokace KN není možné disponovat

s dotčenými pozemky.

7.2.5

7.2.6

7.2.7

Časová osa ZKI

Zeměměřický a katastrální inspektorát ovlivňuje pozemkovou úpravu svými dohledy,

vykonávanými ke dvěma geodetickým výstupům. A to k elaborátu revize a doplnění PPBP a

k výsledné geodetické dokumentaci KPÚ. Elaborát revize a doplnění PPBP je samozřejmě

obsažen v geodetické dokumentaci KPÚ také, ovšem v době dohledu k dokumentaci již

je považován za vyřešený. Jeho vklad do KN totiž probíhá daleko dříve než zápis nového

stavu. Důvodem je právě potřeba revidovaného a obnoveného bodového pole

pro zaměřování skutečného stavu. Proto je kontrolován již ve fázi po dokončení revize a

doplnění PPBP. Vedlejším pozitivem aktualizovaného bodového pole je jeho využitelnost

i dalšími geodety, řešícími jejich práce v dotčeném k.ú.

Časová osa sboru zástupců

Sbor zástupců vzniká na úvodním jednání. Hlavním úkolem SZ je projednávat zájmy

vlastníků v ObPÚ a navržení, projednávání a postupy realizace společných zařízení (cestní síť,

rekultivace, ÚSES). Dále projednává soupis nároků vlastníků, schvaluje návrh nového

uspořádání. Činnost SZ nekončí závěrečným jednáním. Po něm se zabývá realizací společných

zařízení. Rychlost realizace společných zařízení závisí především na iniciativě obce, v jejímž

k.ú KPÚ probíhá. Je vhodné ověřit si, zda nejsou k dispozici dotace na realizaci z regionálních

operačních programů, ministerstev životního prostředí, zemědělství a ministerstva pro místní

rozvoj

Časová osa vlastníků

Většina dotčených vlastníků získává první informace o pozemkové úpravě na úvodním

jednání. Je-li to nutné, účastní se šetření ObPÚ. Vznášejí námitky a připomínky k soupisu

nároků vlastníků a k návrhu nového uspořádání Účastní se závěrečného jednání. Mohou podat

odvolání proti rozhodnutí o schválení návrhu KPÚ. Žádají o vytyčení svých parcel

na pozemkovém úřadu.
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8 Závěr

Tato práce měla za úkol zachytit současný průběh pozemkové úpravy, zvláště

geodetické části. Výsledkem je tedy časový harmonogram činností při KPÚ, v němž jsou

zaznamenány jednotlivé etapy. Z důvodu velkého množství proměnných ovlivňujících průběh

pozemkové úpravy, harmonogram neobsahuje konkrétní časové údaje, nýbrž pouze ukazuje,

jak se jednotlivé etapy překrývají a jak na sebe navazují. K jeho sestavení jsem využil

konzultací s geodety a projektanty a dalšími lidmi zabývající se pozemkovými úpravami.

Při sbírání informací jsem využil i stávající metodiky pro pozemkové úpravy.

Druhým dílčím výsledkem je popis problémových situací, které se mohou objevit

při geodetické činnosti v KPÚ a na základě tohoto navrhnout optimalizaci těchto činností.

Obvyklým problémem je často se měnící ObPÚ. Na základě dodatečného vytyčování

nesměňovaných pozemků, vznikají posuny hranic, a s tím spojené komplikace jak pro geodeta

(GP), tak pro projektanta (SNV). Těmito nesměňovanými pozemky bývají nejčastěji lesy a

areály bývalých velkých zemědělských podniků. Ideálním stavem před zahájením KPÚ by

v tomto ohledu byly již předem vytyčené veškeré nesměňované pozemky a pevně stanovený

vnitřní i vnější ObPÚ. Tohoto ideálu lze dosáhnout jen částečně, a to vytyčením

nesměňovaných pozemků před stanováním nároků vlastníků. Vytyčovací práce těchto

pozemků by měly skončit dříve než bude dokončen ObPÚ. Iniciátorem tohoto vytyčení by

měl být pozemkový úřad, který vytváří pravidla pro stanovení ObPÚ. Dalšími případy,

souvisejícími s určováním ObPÚ, řešenými GP jsou jako ukázky těchto GP v přílohách

diplomové práce.

Další využití geodetických výstupů jsem rozvedl v kapitole páté. Dokončená KPÚ

slouží jako závazný podklad pro územní plánování. Samozřejmá je obnova katastrálního

operátu. V případě zaměření výškopisu se otevírá možnost využití pro tvorbu digitálního

modelu terénu a zpřesnění výškopisů map velkých měřítek.
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Použité zkratky

*.dgn - formát vektorového výkresu

*.mdb - formát databázového souboru

*.vfk - výměnný formát katastru

BP - bodové pole

BPEJ - bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČÚZK - český úřad zeměměřický a katastrální

GIS - geografický informační systém

GP - geometrický plán

GPS - globální polohový systém (Global Positioning System)

DKM - digitální katastrální mapa

ISKN - informační systém katastru nemovitostí

KM - katastrální mapa

KN - katastr nemovitostí

KPÚ - komplexní pozemková úprava

KÚ - katastrální úřad

k.ú - katastrální území

PB - podrobný bod

PPBP - podrobné polohové bodové pole

PÚ - pozemkový úřad

S-JTSK - systém jednotné trigonometrické sítě katastrální

SGI - soubor geodetických informací

SPI - soubor popisných informací

ÚP - územní plán

ÚSES - územní systém ekologické stability

VÚGTK - výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický

VÚMOP - výzkumný ústav meliorací a ochrany půd

ZBP - základní bodové pole

ZhB - zhušťovací body

ZKI - zeměměřický a katastrální inspektorát

ZPMZ - záznam podrobného měření změn

ZMVM - základní mapa velkého měřítka
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