Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Pozemkových úprav

Student: Vladimír Plachý

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Název diplomové práce: Optimalizace geodetických prací v průběhu a po ukončení projektu KPÚ

Vedoucí diplomové práce Ing. Karel Míka

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Oceňuji vytvoření přehledného harmonogramu prací, příloha č.8

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: práci je možné využít ve výuce předmětu Pozemkové úpravy

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký dopad má neúčast vlastníka dotčeného pozemku na šetření hranice obvodu KPÚ?
Otázka 2: Kdy je možné zahájit vytyčování nově navržených hranic pozemků?

Datum: 15. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce:

Karel Mělník